Dans l'assemblée ecclésiastique se réunirent non seulement les archevêques, les évêques, soixante-sept abbés

ceres prædicti tunc duxerint concordanda. » (*Report of the lords' committees, etc.*, p. 196.)

¹ *Parliam. hist.* t. I, p. 107 ; *Report, etc.*, p. 209.

et les grands maîtres des trois ordres religieux, mais aussi les députés des chapitres et du clergé inférieur. Des *writs* du 30 septembre 1295 avaient ordonné à chaque évêque de faire faire ces élections dans son diocèse : « Que ces députés, y est-il dit, après avoir reçu du clergé et du chapitre de pleins et suffisans pouvoirs, se rendent auprès de nous avec vous, pour délibérer et décider, de concert avec nous et avec les prélats, les grands et autres habitans de notre royaume sur les moyens de repousser les périls qui nous pressent et de résister à la malice de nos ennemis ¹. Tout porte à croire que cette assemblée fut composée au moins de cent soixante-dix membres.

Au parlement laïque furent convoqués : 1° quarante-neuf comtes ou barons ² ; 2° deux chevaliers par comté ; 3° deux bourgeois par bourg ³. Les *writs* prescrivent aux shériffs d'avoir soin que ces députés soient munis de pleins pouvoirs « pour faire tout ce qui sera ordonné dans le conseil commun, de telle sorte qu'aucune affaire ne demeure en suspens faute de pouvoirs sem-

¹ Voici le *writ* adressé à l'archevêque de Cantorbéry :

« Sicut lex justissima, provida circumspectione sacrorum principum stabilita, hortatur et statuit ut quod omnes tangit ab omnibus approbetur, sic et innuit evidenter ut communibus periculis pro remedia provisiva communiter obvietur; sane satis noscitur, et jam est, ut credimus, per universa mundi climata divulgatum, qualiter rex Francie de terra nostra Vasconie nos fraudulenter et cautelose decepit, eam nobis nequiter detinendo. Nunc vero prædictis fraude et nequitia non contentus, ad expugnationem regni nostri, classe maxima et bellatorum copiosa multitudine congregatis, cum quibus regnum nostrum et regni ejusdem incolas hostiliter jam invasit, linguam anglicam, si conceptæ iniquitatis proposito detestabili potestati correspondeat, quod Deus avertat, omnino de terra delere proponit. Quia igitur prævisa jacula minus lædunt et res vestra maxime, sicut cæterorum ejusdem regni concivium, agitur in hac parte; vobis mandamus... Quod die dominica proxima, post festum S. Martini hieme proximo futurum, apud Westmon. personaliter intersitis; præmunientes priorem et capitulum ecclesie vestre, et archidiaconum totumque clerum vestre dioceseos, facientes quod iidem prior et archidiaconus in propriis personis suis, et dictum capitulum per unum, idemque clerum per duos procuratores idoneos, plenam et sufficientem potestatem ab ipsis capitulo et clero habentes, una vobiscum intersint, modis omnibus, tunc ibidem ac tractandum, ordinandum et faciendum nobiscum et cum cæteris prelatibus et proceribus, et aliis incolis regni nostri, qualiter sit hujusmodi periculis et excogitatis malitiis obviandum. » (*Report*, etc., p. 210.)